广 西 壮 族 自 治 区 环 境 保 护 厅

广 西 新 闻 工 作 者 协 会

桂环函〔2015〕548 号

关于 2014 年度“广西环境好新闻”

评选结果的通报

各新闻单位，各市环境保护局：

2014 年度“广西环境好新闻”评选工作已圆满结束。此

次环境好新闻评选活动由广西壮族自治区环境保护厅与广西

新闻工作者协会联合举办，共收到参评稿件 168篇。其中，文

字类 105 篇，广播电视类 63 篇。经专业评委认真评审，评出

一等奖作品 8 篇，二等奖作品 16 篇，三等奖作品 40 篇。现将

评选结果予以通报（获奖作品目录附后）。希望各新闻媒体及

新闻工作者，再接再厉，创作出更多环境好新闻、好作品，广

泛宣传广西生态文明建设和环境保护工作，为我区环境保护工

作营造良好的社会舆论氛围。

— 2—

附件：2014 年度广西环境好新闻获奖作品目录

广西壮族自治区

环 境 保 护 厅

广 西 新 闻

工 作 者 协 会

2015 年 5 月 7 日

（信息是否公开：主动公开）

— 3—

附件

2014 年度广西环境好新闻获奖作品目录

一等奖（8 篇）

序
号

作品题目 作者 刊播单位

1
石漠化山区披“绿装” 好生态

招来“金凤凰”——一个大石山

区贫困县的生态致富经

刘伟、夏军 新华通讯社

2 留住巴马 刘昆 光明日报

3 广西清洁水源改变乡村面貌 梁雅丽 中国环境报

4

湿地去哪儿了？

1.湿地面积减少保护刻不容缓

2.破坏湿地生态“三主因”

3.各方为湿地保护探新路

钟亮、陈诗圆 南国早报

5
广西减排形势严峻 未完成减排任

务 9市政府被约谈
余跃、林聪 广西电视台

6 雾霾治理之道 唐慧婷
广西人民广播

电台

7
粤桂两省区签署合作协议 共促九

洲江流域跨界水环境保护
郭子华、林聪 广西电视台

8
广西开始对速生桉说“不”有害？

无害？再起争论

张垒、许大为、

刘晓宇、罗令强

广西人民广播

电台

二等奖（16篇）

序
号

作品题目 作者 刊播单位

1 守住这片湛蓝不能松一点心 梁雅丽、昌苗苗 中国环境报

— 4—

2

1.广西金河矿业公司非法排放

“涉重”废水被立案查处

2.广西龙江镉污染“元凶”再肇

事 谁让金河矿业肆无忌惮？

3.广西金河矿业违法排污涉事矿

已停产拟罚 30 万元

系列（连续）报道

张莺、李斌 新华通讯社

3

差别考核守护“生态红线”—广

西来宾市以制度保生态纪实

（上）

童政、孙璇、

周骁骏、钟劲
经济日报

4 力不从心怎挑千钧重担？ 昌苗苗 中国环境报

5
为了世锦赛的美丽绽放——南宁

市整治烟囱严保空气质量纪实
陈江 广西日报

6 环保厅长直陈三大环境问题 肖世艳 南国早报

7
寂寞清贫中 他默默守护大龙湖

33 年
李家健 当代生活报

8 不给环境生路，就断了自己生路 陈建春 《南国今报》

9 广西水源地的生态保卫战
张垒、许大为、

邓君洋

中央人民广播

电台

10

【谁来保护我们的母亲河？】

（1）污水排邕江 有没有人来管

管？

（2）谁来保护我们的母亲河？

（3）南宁市民携污水问责 环保局

长道歉

杨作东、马帅威、

倪艳、许可、

陈继先、蒋朝妮

广西电视台综

艺频道

http://info.xinhua.org/cn/security/detail.do?sw=%e5%bc%a0%e8%8e%ba$%5e~%e7%8e%af%e4%bf%9d$%5e~&docId=233301736&libId=2&docType=1&cid=35&ct=
http://info.xinhua.org/cn/security/detail.do?sw=%e5%bc%a0%e8%8e%ba$%5e~%e7%8e%af%e4%bf%9d$%5e~&docId=233301736&libId=2&docType=1&cid=35&ct=
http://info.xinhua.org/cn/security/detail.do?sw=%e5%bc%a0%e8%8e%ba$%5e~%e7%8e%af%e4%bf%9d$%5e~&docId=233384031&libId=2&docType=1&cid=35&ct=
http://info.xinhua.org/cn/security/detail.do?sw=%e5%bc%a0%e8%8e%ba$%5e~%e7%8e%af%e4%bf%9d$%5e~&docId=233384031&libId=2&docType=1&cid=35&ct=
http://info.xinhua.org/cn/security/detail.do?sw=%e5%bc%a0%e8%8e%ba$%5e~%e7%8e%af%e4%bf%9d$%5e~&docId=233541893&libId=2&docType=1&cid=35&ct=
http://info.xinhua.org/cn/security/detail.do?sw=%e5%bc%a0%e8%8e%ba$%5e~%e7%8e%af%e4%bf%9d$%5e~&docId=233541893&libId=2&docType=1&cid=35&ct=

— 5—

11 《关注北海红树林》

张宁宁、庞光春、

韩宇栋、 黄现

烈、文慧

广西电视台综

艺频道

12
广西环境违法行为有奖举报助力

环境执法
唐杰、孔晓梦 广西电视台

13

1.民歌湖惊现大量死鱼 工作人员

已打捞近千斤

2.死鱼基本清理干净 多部门联合

处理此事

3.民歌湖死鱼原因查明：溶解氧偏

低 部分指标超标

宁珊、陈鑫、

戴珊珊
南宁电视台

14
广西首次举行公益花坛葬 参与

遗属获得 500元奖励
梁泰、唐慧婷

广西人民广播

电台

15 记者暗访：聚焦广西乡村脏乱痼疾
唐慧婷、甘智锐、

华英平、裴文鹏

广西人民广播

电台

16
龙州：DIY制作服装秀 倡导环保

新理念
陈全斌、蒋新喜 崇左电视台

三等奖（40 篇）

序
号

作品题目 作者 刊播单位

1
“地没法种了，只盼早日搬家”

——广西大新县铅锌矿污染区

见闻

翁晔 新华通讯社

2
广西建设绿色矿山亟需“一视同

仁”
罗先彬 中新社广西分社

3
丢掉 GDP增速包袱 广西誓言今

年空气优良达 340 天
杨陈、张广权 中国新闻社

4 采矿无痕 复垦扶贫 梁玉桥 中国环境报

— 6—

5
助力“海上丝绸之路”环保合作

2014 中国-东盟环境合作论坛成

功举办

孔晓梦 中国环境报

6 避免温地变“失地”亟待立法 黄世钊 广西法治日报

7
人大强力监督支持 武鸣对速

生桉“开刀”
黄世钊、曾丽艳 广西法治日报

8
重拳打击非法采砂 维护水域生

态环境

韦茂明、黄正海、

陆明
广西法治日报

9
去年 300多家企业涉环境问题被

亮红灯
陈江、蒙美福 广西日报

10 空气失守倒逼“重典”治霾 金宗志 《当代广西》

11

《世界水日探邕江》系列

18 条“染黑”内河直排邕江

这边污水“吃不饱” 那边污水

“江里跑”

邕江自净能力底线须守住

陶海华、魏碧锋 南国早报

12
广西环保公众开放日举行 市

民零距离了解环境监测
宋瑶 广西新闻网

13
梧州大力推动城市矿产再生资

源循环利用（组图）
胡泽方 广西新闻网

14 十大行动为大气污染做“减法” 龙博 南宁晚报

15
为环境腾出“空间” 为绿城共同

努力
冯晓华、杨玲 南宁日报

16 让排污企业“痛”到不敢违法 黄显巧 《南国今报》

17
综合防治桂林大气污染专题系

列报道
文烨 桂林日报

18
广西来宾市环保局强化信息公

开打造“阳光环保”
唐湘旖

环保部门户网

站

— 7—

19
合山五项措施推进畜禽养殖污

染减排 农村生态环境有效改

善

方红英
新华网、来宾

日报

20
那角，“藏”在深山里的美丽示

范点

黄虹源、邓爱殷、

高源昌
防城港日报

21
广西大石山区50年石漠化治理“石

窝窝”变“金窝窝”
梁舜 新华通讯社

22
广西将提供便利鼓励环境保护公

益组织发展

许大为、张垒、

邓君洋

中央人民广播

电台

23 普通马桶变身节水马桶的妙点子 集体创作 广西电视台

24
陈武调研推进污染减排工作强调：

坚守发展和生态两条底线 实现加

快发展和保护环境双赢

马吉俊、戴炅杭、

李晴
广西电视台

25
广西部署今明两年污染减排工作

将启动最严厉问责程序
郑坦诚 广西电视台

26 再访露美村：一个村庄的美丽蜕变 郑坦诚、肖铮 广西电视台

27
环评报告审查公开会：接受群众监

督 建设和谐工程
肖铮、余跃 广西电视台

28
2013年广西环境质量：总体良好

略有下降 减排任务繁重
肖铮、余跃 广西电视台

29
投入 1.81亿元 广西基层环保能力

稳步提升
郑坦诚 广西电视台

30
新《环保法》2015年 1月 1日起施

行 广西多举措贯彻实施新法

唐杰、林聪、

江灿桂
广西电视台

31
全区农村环境连片综合整治初见

成效
唐杰、孔晓梦 广西电视台

— 8—

32 2014环保世纪行系列报道
郭子华、许荣华、

吴新顺
广西电视台

33
网传龙潭水库水质受污染 抽检发

现氨氮超标

左媚、张显、周

军

见习：张褀量

南宁电视台

34
专题询问民生议题 市人大常委会

密切关注大气污染防治工作

陈虹桥、苗添雄、

黄安石、 王珽

柳州市广播电

视台

35 刹住粉尘污染 还市民碧海蓝天
苏红英、陈龙昌、

谢振华

防城港市广播

电视台

36
玉林：“变废为宝”有妙招 厨余

垃圾“化身”有机肥
王浩、刘捐捐 玉林电视台

37
博白：保洁工作市场化 “环境”

有了新管家
覃威、刘捐捐 玉林电视台

38 “猴王”罗起跃的环保梦
黄尚彪、苏文超、

覃山、莫健婕

广西人民广播

电台

39 桂林市联防联控提升空气质量 韦玉文
桂林人民广播

电台

40 工厂恶臭何时休? 杨泓
南宁人民广播

电台